(d)  Beta reapalancada de la media de empresas del sector de la distribución minorista cotizadas a nivel europeo
(e)  Modelo CAPM: Tasa libre de riesgo + (Beta × Prima de riesgo de mercado)
(f)  Basado en Modigliani / Miller, el coste del capital medio ponderado es igual a (coste de la deuda × (deuda/total capital) + (coste
equity × (Equity/total capital))

Finalmente en el cuadro 5, procedemos al cálculo del valor de los
fondos propios de la empresa, a partir de la actualización de los flujos de
caja libres hallados a partir del BAIDI sumando las amortizaciones y res-
tando las inversiones y considerando un último flujo de caja como un free
cash flow normalizado, es decir, igualando amortizaciones e inversiones y
considerando constante la variación de working capital, todo ello actualiza-
do como una renta perpetua con un crecimiento g constante que oscila entre
el -1% y el 0,5% a una tasa WACC. Una vez determinado el valor actual de
dichos flujos de caja para cada uno de los escenarios planteados (análisis de
sensibilidad), es decir después de calcular el valor de la empresa, le resta-
mos la deuda neta para obtener el valor de los fondos propios.

200t+1 200t+2 200t+3 200t+4 Normalizado
BAII 155,0 184,9 212,0 234,8 267,4
Impuestos -54,2 -64,7 -74,2 -82,2 -93,6
BAIDI 100,8 120,2 137,8 152,6 173,8
+ Amortizaciones 92,1 94,5 96,9 102,9 102,9
- Inversiones en Activo Fijo -113,5 -101,2 -104,0 -106.7 -102,9
+ Disminución / - Aumento Working
Capital

28,8 22,9 18,2 17,5 17,5

Free Cash Flow 108,2 136,4 148,9 166,3 191,3

Tasa Descuento (WACC) 7,5% Método crecimiento perpetuo
-1,0% -0,5% 0,0% 0,5%

Valor actual Cash Flows 478,1
Valor actual del Valor Terminal 1.551,8 1.657,1 1.776,4 1.912,9
Total valor Empresa 2.029,9 2.135,2 2.254,5 2.391,0

– Deuda -745,5 -745,5 -745,5 -745,5
+ Tesorería 148,2 148,2 148,2 148,2

Valor de los Fondos Propios 1.432,6 1.537,9 1.657,2 1.793,7

Cash Flows en % del Total valor Empresa 23,6% 22,4% 21,2% 20,0%
Valor Terminal en % del Total valor Empresa 76,4% 77,6% 78,8% 80,0%

CAPITULO 1-3.indd   57 23/2/09   15:16:16

58    Santi Alcover

Como resultado de la aplicación de la metodología del descuento de
flujo de caja como método para valorar la empresa Supermercados XX, S.
A., y teniendo en cuenta los diferentes escenarios planteados en función de
la tasa de crecimiento g, en el cálculo del valor actual del valor terminal,
podemos determinar que el valor de los fondos propios de dicha compañía
oscilaran de entre 1.450 millones de � y 1.800 millones de �.

Bibliografía

AECA: Principios de valoración de empresas (Documento de la AECA),
Asociación Española de Contabilidad y Administración de Empresas.